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Možný návrh a instalace elektrokotle v teplárně Vřesová Jindřich Gabriel 2013

Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o možnosti instalace elektrokotle s výkonem 24 MW v

paroplynové elektrárně Vřesová z důvodu rozšíření poskytování podpůrných služeb tím

zlepšení ekonomiky elektrárny. Z důvodu komplexnosti se věnuji i technické a ekonomické

problematice paroplynových cyklů. Abych upozornil na výhodu používání elektrokotle pro

podpůrné služby, napsal jsem jednu podkapitolu s názvem Elektrokotle ve světě, kde je

uvedeno, že toto zařízení je ve světě již známé.
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Abstract

The bachelor thesis is about the possibility of installation the electric boiler with the

power output 24 MW in the steam-gas power plant Vřesová, because of the expansion in

support services, and by that improves the economy of the power plant. Due to the

complexity, I devote to the technical and economical issues of steam-gas cycle. To point out

the advantages of using the electric boiler for support services, I wrote an under chapter titled:

,,Electric boilers in the world,, , where is mentioned, that this device is already well known in

the world.
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1. Úvod a technický popis stávajícího paroplynu.

Tlaková plynárna Vřesová, která patří pod společnost Sokolovská uhelná a.s., byla

největším výrobcem svítiplynu v ČR s instalovaným výkonem 240000 m
3
/hod. surového

plynu. Později byl svítiplyn nahrazen zemním plynem a technologie zplynování se stala

základem výroby elektrické energie v paroplynové elektrárně s celkovým výkonem 400

MW.

Integrovaný paroplynový cyklus ve Vřesové je v ČR jediným zdrojem elektrické energie

tohoto typu. K výrobě elektrické energie se současnou výrobou dálkového tepla,

rozváděného do blízkého okolí je využíván energoplyn, získaný tlakovým zplyněním

hnědého uhlí. Jednotka paroplynové elektrárny zahrnuje paroplynový dvojblok 2 x 185

MW, součástí jsou spalovací turbíny 917 E Alsthom/General Elektric a parní turbíny PP

60-71 (PBS); plynové turbíny mohou spalovat jak energoplyn získávaný zplyněním

hnědého uhlí, tak i zemní plyn nebo obě paliva skombinovaná v jakémkoliv poměru.

Paroplynovým dvojblokem se pokrývá především pološpičkové a špičkové zatížení

v rozvodné síti. Výhodou je téměř bezporuchový provoz.

Výhodou elektrárny Vřesová je velký rozsah regulace výkonu. Možnost spalovat zemní

plyn vedle energoplynu ve spalovacím sytému plynových turbín má velmi významnou

úlohu při zvyšování výkonu turbín dle potřeby dispečinku za současného ekonomického

řízení provozu tlakových zplyňovacích generátorů, tudíž není nutné mít k dispozici

plynojem pro skladování vyrobeného energoplynu.

[5]

Výhodou paroplynu je, že pevné částice, které by při normálním způsobu zpracování uhlí

unikly do ovzduší, jsou zachyceny a přeměněny na strusku a popel, proto při následném

zpracování spalovacího média vzniká minimum škodlivých látek, což znamená i menší

dopad na životní prostředí, než při běžném zpracování uhlí.

[2]

Tab. č.1 – technické parametry IPPC Vřesová

Technické parametry IPPC Vřesová:

celkový výkon PPC Vřesová 400MWe (dle teploty vzduchu)

minimální výkon jednoho bloku 73 MWe
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minimální trvalý výkon jedné plyn. turbíny 5 MWe

maximální dodávka elektřiny za rok 2 094 427 MWh

odběr tepla celkem za rok 2000 TJ

spotřeba energoplynu

130 tis. m
3
/h (až 1 200 mil.

m
3
/rok)

Doba využití maxima 5236,0675 h

spotřeba zemního plynu 40 mil. m
3
/rok

Schéma paroplynu

Obr. č. 1 – schéma paroplynové elektrárny Vřesová

1- palivo zemní plyn

2- kompresor

3- nasávání vzduchu

4- spalovací komora

5- plynová turbína

6- generátor

7- transformátor

8- parní kotel (heat recovery steam

generate)

9- palivo zemní plyn

10- komín

11- parní turbína

12- výměník pára/voda

13- tepelná energie (vytápění)
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14- kondenzátor páry z turbíny

15- kondenzační čerpadlo

16- napájecí nádrž

17- napájecí čerpadlo

18- chladicí věž

19- chladící voda

20- čerpadlo chladící vody

21- řeka

22- vedení el. tepla

[2]

Teplota spalin z plynové turbíny je cca 540°C.

1.1. Účinnost paroplynového cyklu:

Termodynamická účinnost plynové turbíny je 34,8 %, účinnost bloku při kondenzačním

provozu parní turbíny je 50,5 % a s využitím tepla spalin pro předehřev síťové vody činí

účinnost 54,5 %.

K vlastní spotřebě paroplynové elektrárny Vřesová jsem neobdržel dostupné informace.

Při výpočtu jsem tedy vycházel a využil informace z paroplynové elektrárny Počerady,

kde je hrubá účinnost 58,4 %, hrubý výkon na svorkách generátoru 848 MWe a vlastní

spotřeba 13 MWe, což je 1,53 %.

V paroplynové elektrárně Vřesové jsem použil toho, že vlastní výkon je 2,5 % z hrubého

výkonu na svorkách generátoru, protože je starší a menší než paroplynová elektrárna

Počerady. Vlastní spotřeba je zhruba 10 MWe. Největší spotřebič je zde napájecí

čerpadlo, které napájí kotel vodou.

Zjistil jsem, že Čistá účinnost paroplynové elektrárny Vřesová je 48 %.

[5, 14]
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2. Podpůrné služby poskytované paroplynem

2.1. Podpůrné služby

Podpůrné služby jsou nástroj pro zajištění systémových služeb (systémové služby jsou

řízeny ČEPS, a.s. Zvyšují kvalitu a spolehlivost dodávky elektřiny přenosové soustavy.

Kvalita, rovná se splnění dané frekvence a napětí. Spolehlivost znamená nepřerušenost

dodávky). Prostřednictvím podpůrných služeb lze řídit rozdíl mezi vyrobenou elektřinou a

spotřebovanou elektřinou. To se provádí, buď zvýšením, nebo snížením výroby elektřiny.

Podpůrné služby se dělí do tří skupin: primární regulace, sekundární regulace a terciální

regulace, která byla v roce 2013 nahrazena za službu minutová záloha.

Jednotlivé podpůrné služby jsou nakupovány společností ČEPS ve výběrovém řízení, jsou

to tzv. dlouhodobé roční kontrakty. Poskytovateli konkrétní kategorie podpůrné služby je

tato služba placena ve výši, která je uvedena v domluveném kontraktu. Nejdražší je

primární regulace, která musí zajistit okamžité vyrovnání výchylky frekvence na 50Hz.

Podle dostupných zdrojů je v ČR k dispozici asi 200MW primární regulace. Co se týče

sekundární regulace, je v ČR dle dostupných informací k dispozici zhruba 300MW a je

méně náročná na zařízení a tedy je i méně cenově ohodnocena než primární regulace, ale

o nic méně důležitá, protože vyrovnává výkon v síti mezi spotřebitelem a výrobcem.

V případě výpadku největšího elektrárenského bloku v ČR, což je jaderná elektrárna

Temelín s blokem 1000MW. ČEPS, a.s. musí být schopen nahradit takto velký výpadek

z podpůrných služeb, které jsou nakoupeny od poskytovatelů.

2.1.1. Primární regulace frekvence bloku

Primární regulace frekvence f bloku (PR) je lokální automatická funkce, zajišťovaná

obvody primární regulace, spočívající v přesně definované změně výkonu elektrárenského

bloku v závislosti na odchylce frekvence od zadané hodnoty.

Velikost požadované změny výkonu bloku v závislosti na odchylce frekvence sítě je

určena statikou primární regulací f. Pro tuto regulaci musí být v rámci výkonového rozsahu

bloku trvale vyčleněna primární regulační záloha. Její velikost závisí na technologických

vlastnostech bloku a požadavcích PPS. Provozovatel bloku musí zajistit uvolnění

požadované regulační zálohy bloku v primární regulaci do 30 sekund od okamžiku vzniku

výkonové nerovnováhy.

http://www.ceps.cz/CZE/Cinnosti/Podpurne-sluzby/KategoriePpS/Stranky/PR.aspx
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2.1.2. Sekundární regulace výkonu bloku

Sekundární regulace výkonu P bloku (SR) je proces změny hodnoty výkonu regulovaného

elektrárenského bloku, tak jak je požadováno sekundárním regulátorem frekvence a salda

předávaných výkonů. Kvalita této podpůrné služby je posuzována podle velikosti

nabízeného rozsahu a rychlosti zatěžování.


[…]


naopak neslučuje s evropským úsilím snížit emise skleníkových plynů, protože paroplynové

elektrárny vypouštějí méně skleníkových plynů než uhelné elektrárny.

[15]
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6. Ekonomika elektrokotle

Tab. č. 5 - ekonomika elektrokotle o výkonu 24 MW

ekonomika elektrokotle o výkonu 24 MW

sekundární regulace (SR)

cena za disponibilitu sekundární regulace (SR) CZK/MWh 650

průměrná aktivace sekundární regulace mínus (SR-) během roku 16%

cena za poskytování regulační energie sekundární regulace mínus (SR-) CZK/MWh 1

přírůstek disponibility sekundární regulace mínus (SR-) MW 5

příjem za přírůstek poskytované regulační energie sekundární regulace mínus

(SR-) CZK/rok 6400

průměrná aktivace sekundární regulace plus (SR+) během roku 12%

cena za poskytování regulační energie sekundární regulace plus (SR+) CZK/MWh 2350

přírůstek disponibility sekundární regulace plus (SR+) MW 5

příjem za přírůstek poskytované regulační energie sekundární regulace plus

(SR+) CZK/rok 11280000

doba poskytování sekundární regulace (SR) hodin/rok 8000

příjem za přírůstek disponibility CZK/rok 52000000

příjem za přírůstek poskytované regulační energie CZK/rok 11286400

celkový přírůstek příjmů za sekundární regulaci CZK/rok 63286400

15timinutová záloha (MZ15-)

cena za disponibilitu 15timinutové zálohy (MZ15-) CZK/MWh 250

Průměrná aktivace 15timinutové zálohy (MZ15-) během roku 4%

Cena za poskytování regulační energie 15timinutové zálohy (MZ15-) CZK/MWh 200

Doba poskytování 15timinutové zálohy (MZ15-) hodin/rok 8 000

Přírůstek disponibility 15timinutové zálohy (MZ15-) MW 14

Příjem za přírůstek disponibility CZK/rok 28 000 000

Příjem za přírůstek poskytované regulační energie CZK/rok 896 000

Celkový přírůstek příjmů za 15timinutové zálohy (MZ15-) CZK/rok 28 896 000

Celkové zvýšení příjmů instalací elektrokotle CZK/rok 92 182 400

Dobu provozu paroplynové elektrárny jsem zvolil 8000 hodin v roce, což je zhruba 333 dní,

protože elektrárna potřebuje potřebnou dobu na revize. Ceny za disponibilitu nejsou dostupné

informace. Je to jenom hrubý odhad.
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7. Závěr

Paroplynová elektrárna Vřesová je s výkonem 400 MWe velkou elektrárnou na plyn v České

republice. Je považována za tak zvanou pojistku proti black outu. To znamená, že zaručuje

rychlé snížení výkonu až na hodnotu své vlastní spotřeby, to je dobré při přebytku energie

v síti, aby nedošlo k rozpadu sítě.

Jak jsem již zmínil v kapitole 5. Ekonomika současného paroplynu, se v dnešní době

nevyplatí stavět v Evropě paroplynovou elektrárnu kvůli břidlicové revoluci v USA a tudíž i

exportu levného uhlí z USA do Evropy. Důkazem jsou na Slovensku Malženice, které patří

společnosti E.ON. Paroplynová elektrárna Vřesová má ale výhodu v tom, že si zplyňuje uhlí a

zařízení na zplyňování bylo zde již postaveno.

Ve své práci uvádím informace o elektrokotli s výkonem 24 MW a o jeho případné instalaci

do paroplynové elektrárny Vřesová. Velké elektrokotle se dříve používali k topení centrálních

soustav Skandinávie z důvodu levné elektřiny. Nově se velké elektrokotle používají

k poskytování podpůrných služeb v Německu, Dánsku a na Slovensku.Zde vzniká otázka,

proč není elektrokotel ještě nainstalován v žádné elektrárně v ČR? Protože ČEPS a.s. povolil

instalaci elektrokotle ve svém Kodexu až v roce 2013. V současné době je ve fázi jednání

instalace elektrokotle o výkonu 10MW do teplárny v Příbrami.

Elektrokotel je používán pro rozšíření poskytování podpůrných služeb stávajícího zdroje. V

našem případě elektrokotel rozšiřuje sekundární regulaci (SR) o 5 MW dolů (SR-) a o 5 MW

nahoru (SR+) a 15timinutovou zálohu mínusovou (MZ15-) o 14 MW. To je uvedeno v grafu

na obr. č. 14 a v tabulce č. 5. V grafu je názorně vidět pracovní oblast elektrokotle, o kolik se

sníží bázový bod a o kolik se zvýší celková možnost poskytování podpůrných služeb.

Elektrokotel je zaplacen jednak za disponibilitu (připravenost) poskytovat podpůrné služby a

za aktivaci při požadavku od ČEPS na regulaci výkonu v elektrické síti. V tabulce č. 5 je

uvedena ekonomika elektrokotle a je zde uvedeno, proč je výhodné elektrokotel nainstalovat a

provozovat. Za disponibilitu v sekundární regulaci (SR) vydělá elektrokotel 52 000 000

CZK/rok a v 15minutové záloze (MZ15-) je za disponibilitu zaplaceno 28 000 000 CZK/rok.

Poté je elektrokotel zaplacen za aktivaci, v sekundární regulaci (RS) to činí 11 286 400

CZK/rok a v 15minutové záloze (MZ15-) 896 000 CZK/rok. Dohromady by tedy elektrokotel

za rok vydělal 92 182 400 CZK. Podle výše uvedených informací je zřejmé, že elektrokotel

z převážné části vydělává čekáním na povel od velína k aktivaci, čili za připravenost.
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Teplo vyrobené elektrokotlem není mařeno, ale je použito pro ohřev vody, která je dodávána

horkovodem do měst a obcí.
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