Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Instalace elektrokotle na teplárně Vřesová
Student: Jindřich GABRIEL Std. číslo: E10B0208P
Oponent: doc. Ing. Zbyněk Martínek, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce pana Jindřicha Gabriela - Instalace elektrokotle na teplárně Vřesová je zpracována na dobré úrovni.

Bakalářská práce je uspořádaná přehledně, srozumitelně a systematicky na 39 stranách.

BP pana Jindřicha Gabriela má dobrou grafickou úroveň. Její rozsah odpovídá požadavkům zadání, které byly splněny. Drobné retuše, které se v bakalářské práci vyskytují nemají podstatný vliv na konečné hodnocení.

Pan Jindřich Gabriel správně analyzoval zadanou problematiku a prokázal schopnost dobré orientace ve velkém množství zpracovávaných informací a jeho znalosti odpovídají požadavkům na absolventa bakalářského studia.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jakým způsobem pomocí podpůrných služeb lze řídit rozdíl mezi vyrobenou a spotřebovanou elektrickou energií.
2. Kde se uplatňuje terciální regulace.
3. Rozeberte pojem "bázový bod".

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2013

.....
podpis oponenta práce